CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO - FAKE NEWS

REQUERIMENTO Nº      , DE 2020

(Do Sr. Marcelo Ramos)

Requer a instauração de procedimento

investigatório de perfil em rede social

responsável por disseminar notícias falsas que

prejudicam o combate ao corona vírus.

 Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de 1952, que dispõe

sobre as Comissões Parlamentares de Inquérito, requeiro a instauração de

procedimento investigatório de perfil em rede social responsável por disseminar

notícias falsas que prejudicam o combate ao corona vírus, o qual segue anexo,

criado no facebook.

JUSTIFICAÇÃO

  Sabemos que desde que se iniciaram as determinações mais rigorosas

para o enfrentamento ao corona vírus, a situação além de questão de saúde

pública, virou questão política e com isso vem crescendo o números de

informações falsas disseminadas nas redes sociais.

  Desta forma, conseguimos identificar o perfil no facebook com nome

de Iara Patrícia Alencar, o qual passou a encaminhar fotos de caixões vazios e

com um texto afirmando que: “Essa é a realidade no Estado do

Amazonas...Caixões vazios sendo enterrado...Denuncia gravíssima. Só para causar

pânico na população com número alto de óbito por covid-19...”(sic)

C
D

/
2

0
8

5
4

.
5

4
2

7
7

-
0

0

00436/2020
CPMI - Fake News

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

  O estado do Amazonas vem sofrendo uma grave crise de saúde

pública, com número altíssimo de contaminados e óbitos por conta do covid-19,

fatos estes amplamente noticiados pela imprensa e pelo próprio governo do

estado do Amazonas, contudo, esse tipo de divulgações falsas com caixões

vazios e com o texto que acompanha as fotos, leva a cada vez mais na

diminuição do isolamento social, consequentemente aumentando os infectados e

por consequência, aumenta o número de pessoas que necessitam de uma UTI e é

ai que está o grande problema, a quantidade de UTI´s no estado já está superior a

94%.

  Assim, acreditamos que com a instauração do procedimento de

investigação do citado perfil criado no facebook, podemos combater a

disseminação de notícias falas que só atrapalham no combate ao covid-19,

principalmente no meu estado do Amazonas, que está enfrentando uma grave

situação.

  Sala da Sessões, em 30 de abril de 2.020.

______________________________________

Marcelo Ramos

Deputado Federal (PL/AM)

C
D

/
2

0
8

5
4

.
5

4
2

7
7

-
0

0

CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

C
D

/
2

0
8

5
4

.
5

4
2

7
7

-
0

0

CÂMARA DOS DEPUTADOS

4

C
D

/
2

0
8

5
4

.
5

4
2

7
7

-
0

0

CÂMARA DOS DEPUTADOS

5

C
D

/
2

0
8

5
4

.
5

4
2

7
7

-
0

0